
  
Cosenza, 02/07/2022                                                                                                               277/P.M.2022 

                                                                                           
CITTÀ DI COSENZA 

IL DIRIGENTE DELLA P.M.  
 

PREMESSO che in data odierna  s i è ver i f icato un movimento f ranoso dal la scarpata in 
tr incea d i per t inenza d i  v ia S. Cavalcant i ,  che ha invaso la carreggiata;  
 
CONSIDERATO che,  a seguito d i sopral luogo ef fettuato da par te d i  personale  d i  questo 
Comando e dai  VV.FF. d i Cosenza,  quest i  u lt im i  disponevano la chiusura del  trat to 
stradale  in teressato dal l ’evento f ranoso;  
 

RAVVISATA pertanto, anche in cons iderazione del l ’assenza sul posto d i personale del la  
Protezione Civ i le Comunale opportu namente avvisato, la necess ità d i interd ire con 
urgenza e in v ia temporanea la c ircolazione stradale del l ’area interessata;   
 
VISTI g l i  ar t t .  5 -  6 e 7 del Decreto Legis lat ivo n. 285 del 30/04/92 "Nuovo Codice del la 
Strada" e success ive modif icazioni,  i l  R egolamento di At tuazione D.P.R. n. 495 del  
16/12/92 e success ive modif icazioni  e le norme di  set tore;  
 

ORDINA 
 

che, con decorrenza immediata e f ino a l  riprist ino del le condizioni  di sicurezza, 
comunicate dal Settore 11 Protezione civile -Salvaguardia e messa in sicurezza e 
valorizzazione del Centro storico -Programmi CIS Cosenza -  Agenda Urbana, viene 
ist ituito,  in via temporanea e urgente,  su:  
 
VIA S.  CAVALCANTI , nel  t ratto compreso tra via Sal ita N.  Adamo e via P. Sprovieri  
 

  IL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE, in entrambi i  sensi di 
marcia.  

 
a l l ’uf f ic io segnalet ica del l ’Ente di  provvedere, con personale d ipendente o per i l  t ramite 
del le d it te /personale dal  medes imo incar icat i ,  a curare la posa d i idonea segnalet ica 
stradale d i preavviso, prudenza, d irezione, deviazione e d i sbarramento , così come 
previs to dal codice del la st rada e dal re lat ivo regolame nto d i attuazione ed esecuzione 
avvalendos i,  se del  caso,  del la  col laborazione d i questo  Comando di Pol izia Locale.  
 
L’uf f ic io segnalet ica del l ’Ente provvederà, a ltres ì,  a mantenere in perfetta ef f ic ienza la 
segnalet ica insta l la ta ver i f icandone costantemente i l  cor retto pos iz ionamento e in tegr i tà , 
anche a segui to di  segnalazioni da parte d i questo Comando di P.L. .  
 
Eventuale segnalet ica stradale , presente sui luoghi ,  in contrasto con la presente 
ord inanza,  dovrà essere r imossa o oscurata nel  r ispetto del l ’ar t .  30 comma 5 del  Reg. to 
di esecuzione del C.d.S.  
 
Al Dir igente del  Set tore 11 Protezione C iv i le-Salvaguardia e messa in s icurezza e 
valor izzazione del Centro stor ico -Programmi CIS Cosenza -  Agenda Urbana, d i ef fet tuare 
necessar io e urgente sopral luogo a l f ine d i ver i f icare l ’ idonei tà del le misure adottate 
re lat ivamente a l la corret ta per imetrazione del movimento f ranoso,  anche in 
cons iderazione del la presenza d i abitazioni pr ivate, va lutando a ltresì le appropr iate 
misure atte a evi tare per ico l i  per la pubbl ica e pr ivata incolumità .  
 
Impregiudicata ogni u lter iore sanzione a i sens i del la normat iva v igente, i  t rasgressor i  
del la  presente ord inanza incorreranno  nel le  sanzioni  previs te  dal Codice del la Strada 
e dal regolamento d i esecuzione, nonché del le eventual i  sanzioni previste dal le norme di 
set tore.  
 
E’ fatto obbl igo, a chiunque spet t i ,  d i  osservare e d i fare osservare la presente 
ordinanza.  
 

https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_0_15503.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_0_15503.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_0_15503.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_0_15503.html


Avverso la presente Ordinanza,  chiunque abbia interesse, a i sens i del  combinato 
disposto del l ’ar t .  3 ,  comma 4,  del la Legge n. 241del 1990 e del la  Legge n. 1034 del  
1971, potrà r icorrere entro 60 g iorn i davant i  a l Tr ibunale Amminis trat ivo Regionale del la 
Calabr ia, ovvero entro 120 g iorn i dal la emanazione,  con r icorso straordinar io a l Capo 
del lo Stato.  
 
La presente v iene inviata , per competenza, a l Direttore Dipar t imento Tecnico, a l 
Dir igente Settore 7 Inf rast rutture-Manutenzione-Ret i Idr ica e Fognar ia e Segnalet ica 
Stradale e a l Dir igente Set tore 11 Protezione Civ i le-Salvaguardia e messa in s icurezza e 
valor izzazione del  Centro Stor ico-Programmi CIS Cosenza -  Agenda Urbana;  
 
Viene a l tres ì trasmessa, per conoscenza, a i Signor i :  Sindaco, Prefet to, Questore,  
Comando Terr i tor ia le dei Carabin ier i ,  Comando del la Guardia di F inanza, Comando 
Provinc ia le dei Vig i l i  de l Fuoco, Comando Pol izia Provincia le , a l la soc ietà AMACO SpA, 
a l 118 de l l ’Azienda Sanitar ia d i  Cosenza.  
                      

 

    IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                                    

          (Istr. Dir. G. Fuoco)                                         

                                                               IL DIRIGENTE DELLA P.M. 

                                                                               (Ing. Alessia Loise) 

                       

 

                                                

https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_0_15503.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_0_15503.html

